

Số: /KH- SYT Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát các hoạt động thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-SYT ngày 02/8/2023 của Sở Y tế về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023; Sở Y tế ban hành Kế hoạch giám sát các hoạt động thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023; gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá tình hình triển khai Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Đề xuất các biện pháp nhằm đảm bảo duy trì công tác thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, góp phần từng bước nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện hoạt động, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân và các thành viên của Đoàn giám sát.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến công việc hoạt động bình thường của tổ chức và cá nhân.

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

- Công tác chỉ đạo thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị.

- Xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại các cơ sở y tế, giáo dục, khách sạn và một số điểm công cộng.

III. CÔNG CỤ, PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Công cụ giám sát: Theo theo bộ công cụ của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế.

2. Phương thức giám sát:

- Giám sát thông qua làm việc với các cơ quan, đơn vị y tế, bệnh viện, nhà hàng, khách sạn, trên địa bàn tỉnh, nghe các đơn vị báo cáo.
- Giám sát thông qua nghiên cứu văn bản, báo cáo của tổ chức, cơ quan và đơn vị.
- Giám sát, kiểm tra thông qua quan sát thực tế, phỏng vấn các cán bộ, nhân viên tại cơ quan, đơn vị y tế, bệnh viện, cơ sở giáo dục, nhà hàng, khách sạn.
- Sử dụng hệ thống bảng kiểm, biên bản thống nhất theo hướng dẫn của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Đối tượng: Thực hiện giám sát 12 địa điểm thuộc 04 huyện trên địa bàn tỉnh (có danh sách kèm theo).

2. Thời gian: Từ tháng 09 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023 (Thời gian cụ thể Đoàn giám sát sẽ có thông báo sau).

3. Thành phần Đoàn giám sát:

Đoàn giám sát được thành lập theo Quyết định số 2207/QĐ-SYT ngày 11/9/2023 của Sở Y tế (có Quyết định đính kèm).

V. KINH PHÍ.

Kinh phí cho các buổi giám sát từ nguồn kinh phí do Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Bộ Y tế giao cho tỉnh Bắc Giang năm 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động giám sát theo kế hoạch.

2. Các phòng liên quan thuộc Sở Y tế cử đủ số lượng thành viên, đúng thành phần tham gia và đúng thời gian quy định.

3. TTYT các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế phối hợp với Đoàn công tác trong việc triển khai giám sát trên địa bàn huyện.

4. Các cơ quan, đơn vị, nhà hàng được giám sát rà soát, thực hiện các nội dung trong “BẢNG KIỂM GIÁM SÁT” gửi kèm (Cơ sở y tế giám sát theo Mẫu 01; UBND huyện giám sát theo Mẫu 02; Nhà hàng giám sát theo Mẫu 03); bố trí cán bộ, nhân viên để phối hợp làm việc với Đoàn giám sát, chuẩn bị các tài liệu liên quan để thực hiện buổi giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát các hoạt động thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023; trong quá trình triển

khai thực hiện kế hoạch nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ về Sở Y tế (BS. Tuấn, SĐT: 0385.944.883) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn,
Lục Nam, Yên Thế;
- Lãnh đạo Sở;
- TTYT các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn,
Lục Nam, Yên Thế;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu

DANH SÁCH**Địa điểm giám sát các hoạt động thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023***(kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày 11/9/2023 của Sở Y tế)*

Stt	Huyện/thành phố	Địa điểm giám sát	Ghi chú
1	Huyện Sơn Động	1. UBND huyện Sơn Động 2. TTYT huyện Sơn Động 3. TYT thị trấn An Châu	
2	Huyện Lục Ngạn	1. TTYT huyện Lục Ngạn 2. TYT thị trấn Chũ 3. Nhà hàng Bảo Lộc	
3	Huyện Lục Nam	1. UBND huyện Lục Nam 2. TTYT huyện Lục Nam 3. Nhà hàng Thanh Hồng	
4	Huyện Yên Thế	1. TTYT huyện Yên Thế 2. TYT thị trấn Phồn Xương 3. Nhà hàng Chính Bạc	